
10 Editorial La Segunda lunes 16 junio 2025 
  

Una escalada fuera de 

a escalada bélica entre Israel e 
Irán no sólo amenaza con de- 
satar una guerra abierta de al- 
cances impredecibles, capaz 
de alterar significativamente 
el actual panorama geopolíti- 

co del Medio Oriente. También ha represen- 
tado, hasta ahora, un duro revés para la ges- 
tión de Donald Trump y, más preocupante 
que eso, para la capacidad de Estados Uni- 
dos y de las potencias occidentales en el ge- 
neral, de influir —diplomática y militarmen- 
1e— en los equilibrios de la región. 

Es cierto que a comienzos de año, lue- 
go de su investidura, el gobierno de Trump 
presionó —y consiguió— por un alto al fue- 

ss pero 
cuando este terminó, en marzo, la ofensiva 
israelí contra el enclave palestino se reanu- 
dó con inusitada brutalidad. 

Durante los últimos dos meses, ade- 
más, Washington intentó sin éxito negociar 
un acuerdo con Teherán para frenar el pro- 
grama nuclear iraní, y junto con ello evitar 
que el primer ministro israelí, Benjamin 
Netanyahu, lanzara su anunciado ataque 
contra el régimen de los ayatolás. Vistos los 
acontecimientos que se desencadenaron el 
jueves, es claro que no ha conseguido ni lo 
uno ni lo otro. 

  

     

    

  
Vicepresidente ejecutivo: Felipe Edwards del Rio 
Director: Mauricio Gallardo Mendoza 
Representante legal: Alejandro Arancibia Bulboa 

  

Washington, y Occidente 
en general, han dejado de 
tener una influencia 
decisiva sobre el curso de 
los acontecimientos en 
Medio Oriente”. 

Por supuesto, es injusto y voluntarista 
exigirle a Trump —o a cualquier otro lí- 
der— lidiar con éxito con un conflicto tan 

antiguo. Pero el presidente estadounidense 

parece no comprender la magnitud de la 
tarea. Además de desmantelar los equipos 
del Departamento de Estado, puso a Steve 
Witkoll, su amigo personal, y un agente in- 
mobiliario sin ninguna experiencia diplo- 
mática, a lidiar no solo con las negociacio- 
nes con Irán, sino también le encomendó 

encargarse de los conflictos de Israel y Ha- 
mas, y de Rusia con Ucrania. 

“La esfuerzos de paz del presidente sur- 
tieron aún menos efecto por otros tres pro- 
blemas: Primero, Trump intenta hacer de- 
masiado al mismo tiempo; no solo las tres 

negociaciones de paz, sin que también ne- 
gocia acuerdos comerciales con infinidad 

de países. Segundo, se niega a apretarle las 
tuercas a Netanyahu o a Putin, a quienes si- 

  

  

control 

gue considerando sus amigos aunque igno- 
ran sus reclamos. Y tercero, no puede man- 
tener la atención en algo mucho tiempo: 
quiere resultados inmediatos, y las negocia- 
ciones de paz exigen tener paciencia”, escri- 
bió este domingo The Washington Post. 

Ciertamente, Teherán también come- 
tió su propio error de cálculo al continuar 
avanzando en su programa nuclear mien- 
tras negociaba con Estados Unidos; según 
denunció el Organismo Internacional de 
Energía Atómica, desde febrero Irán au- 
mentó su arsenal de material nuclear de 
calidad militar en por lo menos un 50%. 

También es dudoso que los ataques is- 
raelíes, aunque han tenido éxito, logren da- 

  

capacidad nuclear iraní. En el propio Isra- 
el, además, crecen las voces que ven la 
ofensiva de Netanyahu como una huída 
hacia adelante para salvar su posición al 
frente el gobierno y eludir sus propias res- 
ponsabilidades por la masacre de más de 
50 mil personas en Gaza. 

'odo ello no quita, sin embargo, que 
Tel Aviv simplemente ignoró los llamados 
de Washington a no atacar, y que Occiden- 
te, con ello, ha dejado de tener una palabra 
decisiva sobre el curso de los aconteci- 
mientos. 

  

Dirección, redacción y talleres: Av. Santa María 5542, 
Fono: 2830 1111 (mesa central) Servicio al cliente: 2242 11 
Ventas, suscripciones: 29562456 www.lasegunda.com 

Segunda mirada 

Si la embarro 
me avisan 

—Al final la campaña de Winter sacó 

de la franja las referencias a Tomboli- 

ni y Correa Sutil —comenta José 
Tobías Silva esta mañana. 

— Echando a perder se aprende: 
Podría ser el lema del Frente Amplio 

—le digo. 
—No puedo creer que se hayan 
dejado intimidar por la vieja Concer- 
tación — apunta Sammy Calderón. 
— Mirando su propuesta original y en 
lo que se convirtió el gobierno, diría 

que no ha sido su claudicación más 
significativa — opina María Luisa. 
—A mi me preocupa con qué van a 
llenar el espacio que les quedó en la 
franja — advierto. 

- Siempre se puede recurrir a Pan- 
cho Vidal y Nico Eyzaguirre. 
—O Camilo Escalona. 

—Yo sería más explícito en recoger la 
herencia de los 30 años — sugiere 

Walter Alberto. 

— ¿En qué estás pensando? 
— Mariana Aylwin, las hijas de Eduar- 

do Frei, Lagos Weber y Sebastián 
Dávalos. A ver quién reclama. 
—Al menos el candidato puede volver 

a decir que no se enteró o no sabían 

quiénes eran. 

y. J. Cruz 

Correo 
Cautela 

      Rol protagónico 

Señor Director: 
De manera complementaria 

ala columna "Chile y la oportuni- 
dad delos servicios”, del profesor 
Bernardo Lara, quisiéramos des- 
tacar que efectivamente este sec- 
tor ha tomado un rol protagónico 
en la diversificación de nuestra 
matriz exportadora. En 2024, las   

Envíe sus opiniones a cartasGlasegunda.cl que se reservará el derecho a editarlas 

exportaciones de servicios alcan= 
zaron un récord de US$ 2.374 mi- 
llones, un 14,2% más que en 2023. 
Solo entre enero y mayo de 2025, 
ya suman US$ 1.192 millones, cre- 
ciendo un 21,9% respecto al mis- 
mo periodo del año anterior. 

Chile lidera el Índice Lati- 
noamericano de Inteligencia Ar- 
tificial (ILIA 2024) y es la segunda 
economía más innovadora de la 
región, con empresas que expor- 
tan software, soporte técnico y 
servicios digitales a mercados 
globales. Es el resultado, entre 
otros factores, de políticas públi- 
cas, el empuje del sector privado, 
formación de capital humano ca- 
lificado, infraestructura digital y 
condiciones que posicionan a 
Chile como un laboratorio natu- 
ral de innovación. Desde ProChi- 
le seguimos fortaleciendo este 
posicionamiento: en octubre rea- 
lizaremos dos summits de servi- 
cios, en EE.UU. y Emiratos Ára- 

bes, para seguir mostrando al 

  

  

mundo el talento, la creatividad y 
la capacidad exportadora de Chi- 
le y sus empresas. 
Ignacio Fernández 
Director General de ProChile 

Inclusión escolar 

Señor Director: 

A una década de la entrada 
en vigencia de la Ley de Inclusión 
Escolar, el funcionamiento del 
Sistema de Admisión Escolar si- 
gue siendo motivo de preocupa- 
ción. Aunque la reforma buscaba 
eliminar barreras de entrada y ga- 
rantizar el derecho a la educa- 
ción, en la práctica eliminó la va- 
loración al esfuerzo académico y 
ha limitado el crecimiento de 
buenos proyectos educativos, in- 
cluso con alta demanda y buenos 
resultados. 

Si el Estado hubiese prioriza- 
do el fortalecimiento de la educa- 
ción pública mediante la creación 
de oferta de calidad, muchas fa- 

milias optarían por la educación 
estatal libremente. Asílo público 
habría ganado legitimidad no 
por imposición, sino por mérito. 
La educación de calidad no se 
decreta: se construye con esfuer- 
zos colectivos, con políticas que 
prioricen el desarrollo escolar 
desde la infancia y una mirada 
que permita acompañar de ver- 
dad los caminos que niñas, niños 
y jóvenes aspiran a recorrer. 
América Castillo Melivilu 

IdeaPaís 

Ciberespacio 

Señor Director: 

Ojala que los programas de 
los presidenciables incluyan el 
ciberespacio en sus múltiples di- 
mensiones. No se trata de hablar 
de transformación digital, sino 
de una “evolución digital” del Es- 

tado, para que el mismo esté al 
servicio de los ciudadanos. 

Michael J. Heavey

Fecha:
Vpe:
Vpe pág:
Vpe portada:

16/06/2025
    $160.704
  $1.776.800
  $1.776.800

Audiencia:
Tirada:
Difusión:
Ocupación:

      33.709
      11.692
      11.692
       9,04%

Sección:
Frecuencia:

OPINION
DIARIO

Pág: 10


